41. PLI 830

[L]itterati homines multa legendo, legendo imprimis minuta, assuefecerunt oculos, ut non possint aliter nisi in propinquo legere. Apud quosdam transit plane in uitium, ut nimis prope admouere debeant librum, quod uitium plerumque contrahitur in pueritia. Pueri, cum ignorant litteram, simulant, se illam non recte uidere posse, et litteris incumbunt proprie. Non poteram sine miseratione Oporinum nostrum legentem aut scribentem uidere.

Dagegen haben gebildete Menschen dadurch, dass sie viel lesen, vor allem Kleingedrucktes, die Augen daran gewöhnt, nichts anders als aus der Nähe lesen zu können. Bei einigen wird das schon ganz zur schlechten Gewohnheit, dass sie das Buch

viel zu nahe heranbewegen müssen; man gewöhnt sich das meistens in der Kindheit an. Wenn die Jungen einen Buchstaben nicht kennen, geben sie vor, ihn nicht richtig sehen zu können, und legen sich geradezu auf die Buchstaben. Ich konnte nicht ohne Mitgefühl unseren Oporin lesen oder schreiben sehen.

42. PLI 1308

Germani uocamus Höflichkeit, Latini urbanitas, uenustas [...]. Cum Lipsiae uersarer, coepi aliquot programmatibus agere de uenusta apud antiquos humanitate: Sed, cum non diuturna fuerit mea ibi commoratio, ultra V aut VI non prodierunt [...].

Wir Deutsche nennen dies ‚Höflichkeit‘, die Lateiner ‚urbanitas‘, ‚uenustas‘ [...] Als ich in Leipzig lebte, fing ich an, in einigen Aufsätzen *die lebenswerte Freundlichkeit bei den Alten* zu behandeln: Aber weil ich dort nicht länger blieb, gingen sie über V oder VI nicht hinaus [...].

PLI 92

Cum uulgo autem non debet disputari, sed illud est occupandum. Ita de aliis quoque, quae sunt subtilioris indaginis, u. c. de structura corporis, de nexu corporis et animi. Non quasi inuideam haec feminis et aliis infirmioris ingenii hominibus: sed Feminae, ut Paulus dicit, domi discant; nam multi sunt de his rebus Gallici et Germanici libri.

Mit dem Volk aber darf man nicht diskutieren, sondern man muss es für sich gewinnen. So auch mit dem anderen, was Gegenstand einer gründlicheren Forschung ist z. B. über den Körperbau, über die Verbindung des Körpers mit der Seele. Nicht als wenn ich das den Frauen und anderen Menschen schwächeren Geistes missgönnen möchte: Aber die Frauen, wie Paulus sagt, sollen zu Hause lernen. Denn es gibt viele Bücher über diese Dinge französische und deutsche.

43. PLI 981

Hi, si describas illis [pueris] modo sensibili, quomodo paulatim ortae sint res, erigunt se prae gaudio, splendescunt oculi et sibi uehementer placent. Dixi meis liberis aliquando nihil fuisse praeter Deum; dixisse Deum, Fiat lux! illius uerbo adfuisse lucem, et ita porro. Si audiant, quomodo singula paulatim orta sint; si ita narratur, ut uideantur sibi interesse et cernere oculis, quomodo gramen ex terra pullulet: facit haec res, ut non sine summa admiratione et incredibili laetitiae sensu primum haec accipiant nondum praecoccupati aliis notionibus [...] si ita narratur, ut uideantur sibi interesse. [...] Notio ex re ipsa eruenda est. Non ex uerbis disputandum est, sed ex rebus ipsis, quas adhuc habuimus.